

ホーム	金融庁について	お知らせ・広報	政策・審議会等	法令・指針等	アクセスFSA (金融庁広報誌)	金融機関情報	国際
-----	---------	---------	---------	--------	---------------------	--------	----

ホーム > 報道発表資料

令和3年2月3日
金融庁

「会社法の一部を改正する法律」及び「会社法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律」の施行（1年3月以内施行及び1年6月以内施行）等に伴う金融庁関係政府令等の改正案に対するパブリックコメントの結果等の公表について

1. パブリックコメントの結果

金融庁では、「[会社法の一部を改正する法律](#)」（令和元年法律第70号。以下「改正会社法」という。）及び「[会社法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律](#)」（令和元年法律第71号。以下「会社法整備法」という。）の施行（1年3月以内施行及び1年6月以内施行）等に伴う金融庁所管関係政府令等の改正案について、令和2年11月6日（金）から同年12月7日（月）にかけて公表し、広く意見の募集を行いました。

その結果、7の個人及び団体より延べ18件のコメントをいただきました。本件について御検討いただいた皆様におかれましては、御協力いただきありがとうございます。

本件に関してお寄せいただいたコメントの概要及びコメントに対する金融庁の考え方については、[別紙1](#)を御覧ください。

2. 施行期日等

本件の政府令等は本日付で公布されており（政令の閣議決定は令和3年1月29日）、別紙2については会社法整備法附則第2号に掲げる規定の施行の日（令和3年2月15日）、その他の政府令等については改正会社法の施行の日（令和3年3月1日）から施行・適用されます。

お問い合わせ先

金融庁 Tel：03-3506-6000（代表）
企画市場局総務課調査室（内線3857、3510）

- (別紙1) [コメントの概要及びコメントに対する金融庁の考え方](#)
- (別紙2) [会社法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律の一部の施行に伴う金融庁関係政令の整備等に関する政令（新旧対照表）](#)
- (別紙3) [会社法の一部を改正する法律及び会社法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律の施行に伴う金融庁関係政令の整備等に関する政令（新旧対照表）](#)
- (別紙4) [無尽業法施行細則等の一部を改正する内閣府令](#)
- (別紙5) [郵便貯金銀行及び郵便保険会社に係る移行期間中の業務の制限等に関する命令の一部を改正する命令](#)
- (別紙6) [認可特定保険業者等に関する命令の一部を改正する命令](#)
- (別紙7) [社債、株式等の振替に関する命令の一部を改正する命令](#)
- (別紙8) [内閣府、法務省及び財務省の所管する金融関連法令に係る民間業者等が行う書面の保存等における情報通信の技術の利用に関する命令の一部を改正する命令](#)

各種窓口のご案内
金融行政モニター
入札公告等
申請・届出・照会
パブリックコメント
情報公開等
利用者の方へ
採用情報
関連リンク
新着情報配信サー
調達情報配信サー
金融庁ソーシャル アカウント



PDFファイルをご覧いただくため
Reader日本語版が必要です。
お持ちでない方は、上のDownloa
READERボタンをクリックし、手
のソフトをダウンロードしてご覧
しいウィンドウで開きます。

- (別紙9) [保険契約者等の保護のための特別の措置等に関する命令の一部を改正する命令](#)
- (別紙10) [労働金庫法施行規則の一部を改正する命令](#)
- (別紙11) [主要行等向けの総合的な監督指針（様式・参考資料編）（新旧対照表）](#)
- (別紙12) [中小・地域金融機関向けの総合的な監督指針（様式・参考資料編）（新旧対照表）](#)
- (別紙13) [保険会社向けの総合的な監督指針（様式・参考資料編）（新旧対照表）](#)
- (別紙14) [保険会社向けの総合的な監督指針（別冊）（少額短期保険業者向けの監督指針）（様式・参考資料編）（新旧対照表）](#)
- (別紙15) [企業内容等の開示に関する留意事項について（企業内容等開示ガイドライン）（新旧対照表）](#)
- (別紙16) [特定有価証券の内容等の開示に関する留意事項について（特定有価証券開示ガイドライン）（新旧対照表）](#)
- (別紙17) [「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」の取扱いに関する留意事項について（財務諸表等規則ガイドライン）（新旧対照表）](#)
- (別紙18) [株券等の公開買付けに関するQ & A（追加分）](#)
- (別紙19) [株券等の公開買付けに関するQ & A（変更分・見え消し）](#)
- (別紙20) [株券等の公開買付けに関するQ & A（全体分）](#)
- (別紙21) [株券等の大量保有報告に関するQ & A（変更分・見え消し）](#)
- (別紙22) [株券等の大量保有報告に関するQ & A（全体分）](#)

サイトマップ

金融庁について	お知らせ・広報	政策・審議会等	法令・指針等	アクセスFSA (金融庁広報誌)	金融機関情報	国際関
大臣・副大臣・政務官 金融庁について 所管の法人 予算・決算 採用情報	報道発表資料 記者会見 講演等 アクセスFSA (金融庁広報誌) パンフレット 談話等 白書・年次報告 アクセス数の多いページ 更新履歴 車座ふるさとトーク 新着情報配信サービス 金融庁twitter	全庁を挙げた取り組み 金融制度等 金融研究センター 取引所関連 企業開示関連 国際関係 銀行等預金取扱金融機関関係 証券会社関係 保険会社関係 金融会社関係 法令関係 その他	法令等 金融関連法等の英訳 金融検査・監督基本方針関係 監督指針・事務ガイドライン Q & A 金融上の行政処分について 金融検査マニュアル関係	令和元（平成31）事務年度（第192号～第203号） 平成30事務年度（第180号～第191号） 平成29事務年度（第169号～第179号）	全金融機関共通 銀行等預金取扱機関 保険会社関連 金融会社関連 店頭デリバティブ取引規制関連 日本版スチュワードシップ・コード関連	国際関係 本格的なグローバリゼーション（GLOBE） 職員による講演 職員が務会議員 日本に係る国際金融安定（FSB） バーゼル委員会 証券監督機構（IOS） 保険監督機構（IAI） その他